n. 9. d. Creditis q̄ possum facere; sed q̄ si iam multos curauerat tūc req̄rit. In matthēo deniq̄ et fidē busus paralyticū potes vide re. Audiens enī qm̄ cū p̄tate et iubēdo dicet et: Surge tolle grabatum tuū et ambula. q. d. **i**nsanit: **L**anta enī ē post testas sanantis me q̄ oīa h̄ec q̄ vos obseruatis sup̄greditur / et non claudit legis obseruantis / sed et alios liberat a lege: et ideo solum dictum illius. f. q̄ ip̄ se dixit est m̄bi ratio obedienti: Nec grō quicq̄ aliud nec vobis obedio aliud suadentib⁹. Non puto q̄ q̄si se excusas dicerit ista paralytic⁹: vi. f. intenderet culpam violationis sabbati refutatio et derisio. **S**z ho rū nibil dixit neq̄ re cogitauit / & credidit: et fecit qđ insūctū est ei et sanat⁹ est. **I**git̄ mirabile qđē est h̄: q̄ aut̄ post h̄/m̄lto ma tora erūt: insanitib⁹. f. iudic⁹ et vndic⁹ instantib⁹ et accusantib⁹ / nō solū despice re insanīa eoz / sed etiā cū palatiōē i medio theatro bñfactorē q̄ se sanū fecit t̄c. p̄dicare et inuerecunda obstruere linguā. Dulte ergo deinde fortitudinē esse dico hoc: Simul enī instantib⁹ iudic⁹ et di centibus increpati / ue et cum temeritate ei: **S**abbatū ē nō licet tibi tollere grabatū tuū: Audi qđ ait: Ille qui fecit me sanū ipse mihi dixit t̄c. q. d. delyratis et insanitis iubētes me eum qui a longa ita difficultate eripuit egritudine: non est in mundo unum quod possit sentire nisi in omnibus suaderi gelista: **i** Jesus autem declinauit a turba constituta i loco / vt sanatus fuerat: propter spectaculū enī confluxerant ibi. Sed

quare declinavit turbā: **R**espōdēs ad h̄ Chrys. assignat tres causas. Prima est: vt magis insuscitable fieret miraculū si eo absente diuulgaret. Secunda est: vt minus exasperent inuidia eū non vidētes cui inuidebat. Sicut enī dicit Chrys. et verum est: nouit visus solus eius qui inuidia habetur non paruam inuidentib⁹ imittere scintillam. Tertia est: vt etiam ipsi iudicēt nolentes interim diuulgant miraculum et attestentur veritati: an sit p̄fecte curatus vel non. Libentius enī reprehendissent miraculū q̄ violationē sabbati si potuissent. Sed quia paralyticus ab infirmitate sanat⁹ / nō ingrāt⁹ fuit decetero: nō ad abdita vadit: sed ad tēplū. Et iō seq̄t

g Postea in

* a culpa dimittitur etiam pena eterna / et etiam aliquando ipsa rotā. **a** **D**icebat ergo iudic̄ illi qui sanatus fuerat: sabbatum est: nō licet tibi tollere grabatum tuū. Homo cōuersus ad deum / statim inuenit obstatum. Ideo dicitur Eccl. iiij. a. Fili accedēs

ad seruitutem t̄c. Statim insurgunt temptationes dēmonū: quia pharao contemptus surgit in scandala. Uel detractio nes hominū vel adulaciones. Unde hic iudic̄: qui interpretātur laudantes / significant adulatores qui adulantur in aperto et detrahunt in occulto: simul et adulatores et detractores / vt dicit Hiero⁹ ad modum scorpionum: qui blandiuntur et puniunt. Iti iudic̄ adulando dicunt alicui conuerso ad religio nem vel ad penitentiam vel seruenti in operibus penitentie: **b** **S**abbatum est: dies remissionis est: dies ocij / dies iocunditatis. **c** Non licet tibi tollere grabatum tuū: id est non oportet te onerari ita operibus penitentie: de iam remisit omnia: non est ita durus: non delectatur in penitētis nostris. Et ita talibus verbis aliquando dissoluunt manus belatoū fortium. Contra quos dicitur Esa. liij. b. Popule meus qui te beatum dicunt / ipsi te decipiunt et viam gressū tuo rum dissipāt. Esa. xxxv. b. Confortate manus dissolutas et genua debilita roborate. Item Heb. xij. d. Remissas manus et soluta genua erigite. Egredietur enim operata est manus remissa: vt dicitur Proverb. vij. a. Unde et qui vere sanatus ē non cōsentit talibus persuasionibus blandis. Unde sequitur: **d** **R**espondit eis: qui me sanum fecit deus. **e** **I**lle mihi dixit: vel interius inspirando / vel exterius per vicarios suos docendo. **f** **T**olle grabatum tuū et ambula: id est assidu⁹ sis in onore penitentie / et semper ad meliora feruenter tende: Quia sicut dicit Heri. in via virtutis nō procedere retrocedere est. **g** **I**nterrogauerunt ergo eū: quis est ille homo q̄ dixit tibi: tolle grabatum tuū et ambula: Ita dicunt: quis est ille qui inuixit tibi vel consoluit tantā penitentiā agere / et sic vivere vel sic. Nec ego dico quin discretione valde sit moderanda penitentia: fin il lud Roma. xij. a. Rationabile obsequium vestrum: Salēni ponitur in omni sacrificio: et cib⁹ insipidus est sine eo: Sed h̄ dico / contra quosdam eneruatores operum penitentie: qui statim sabbatū: id est ocū arduę contemplationis suadent / cū magis expediter in principio studere ad vitam / etiam considerandam et defēdam. Item sunt quosdam quia ad studiū vel lectiōē oīo suadent / et opera penitentie negligunt: qđ malū est maximē in noltis. **h** **I**s aut̄ qui sanus fuerat effectus nesciebat quis esset. Mouiter enī p̄uersus parūscit de iesu / et de his q̄ sunt sūt salutis: sed postmodū p̄ experientiā dicit: Quia qui nō est expert⁹ quid scit? Eccl. xxiiij. b. **i** **J**esus aut̄ declinavit a turba p̄stituta i loco. Jesus: id est salus recedit a turba. i. a turbatis sollicitudine et tumultu curarū: vel ab illis q̄ sunt de turba illa malorū: quoq̄ infinitus est numerus: Eccl. i. d. Accedit autem ad solitarios. Est autē triplex solitudo: Animi / heremī et claustrī. Osee ii. c. Adducam eam in solitudinem et ibi loquar ad cor eius. Heri. Solus es in quātacūq̄ hoīm p̄uersis multitudine: tñ si altē conversationis non sis curiosus p̄scrutator aut

Euangelij scdm

Johannem

a Postea inuenit eum iesus in templo. In quo duo notantur. s. amor religionis et orationis: et quia volebat inter multos predicare gratiam dei sibi factam: In templo enim multi confluabant: et etiam templum est locus religiosus et orationis.

b Et dixit illi: non arguens eum de hoc quod faciebat: sicut quidam putabant. s. q.

C accusaret christum: sed expressius volebat sibi innotescere Depe. dis. et evidentius signum 2.9.1. deitatis ostendere p. Depe. et. re. c. cu infirmitas

b clinauit a turba constituta in loco. Postea inuenit eum iesus in templo et dixit illi: Ecce sanus factus es: iam noli peccare: ne deterius tibi ali-

poteat: d Sanus factus es: non virtute piscinæ sed in se riconcordia mea. e Nam noli peccare: de cetero. Et primus quidem in his verbis nota duplex signum deitatis christi. Unum: quia sciebat occultum: quod soli deo possibile est scire. s. infirmitatem illi accidisse ex peccatis. Aliud vero: quod causa non soluta impossibile est effectum destrui: ostendit quia et causam infirmitatis destruxerat. s. peccatum: quod etiam testimonio pharisæorum soli deo est possibile. Item notatur in his verbis: quod infirmitas sua licet esset pena propter: non tamen fuit sufficiens ad deletio nem: et tamen necessarium habuit beneficium christi. Itē nota quod pena non infligit propter finem temporis duratiois ipsius patrum: nec etiam finem duratiois ipsius voluntatis peccati: quod multi peccat propoenentes pgniter: licet hinc videant dicere sancti Gregorii et Bernini. sed finem naturam ipsius peccati. Et hoc alibi et illa vice dixi: sed auctoritatem non habui: et ideo hic pono quod dicit Chrysostomus. in. xxxviii. homilia super hunc locum. Tibi sunt inquit qui dicunt quoniam in hora una occidi et in brevi temporis momento adulteratus sum et immortaliter crucior: Ecce enim et hic non in toto peccauit annis: in quo cruciabam et tamen integrum hominem consumpsit in longitudine supplicij: Non enim in tempore peccata iudicantur: sed in ipsa natura delictorum. Qualiter autem intelligam verba sanctorum Gregorii et Bernini. alibi dixi: quod modum adaptatiois loquuntur. Item nota quod si iustificatur a patre patitur reciduum maiorem vindictam soluit quod si non peccaserit prius. Et hoc habetur per id quod sequitur. f Me deterrimus tibi aliquid contingat. Non enim dicit: Me tibi aliquid mali eueniatur: sed deteri. Et hoc valet ad questionem de reditu peccatorum: et causa est ingratitude beneficium percepti. Et hoc patet per verba Chrysostomi. In his verbis est discere: quoniam et si difficulter demus vindictam pro prioribus peccatis: deinde si in eadem inciderimus: multo magis difficultiora patiemur rursus et valde decenter: qui enim neque supplicio factus est melior: ut insensibilis de reliquo et contemptor ad malum ducitur tormentum. Sed hic surgit questio: verum omnes erititudines sint ex peccato: Deinde si non omnes: quare quedam et quaedam non: Ad primum dicendum: quod non omnes infirmitates sicut dicit Chrysostomus. sunt ex peccato patientes: licet ordinatione habeant omnes infirmitates et passiones hominis ad peccatum primi parentis aliquo modo. Secundum quem intellectum dicit: Hieronimus: quod quicquid patimur peccata nostra meruerunt. Ad secundum videtur mihi impossibile sufficientem ponere solutionem: quia nec etiam sancti hoc determinant: nisi quod dicunt quod diversimode et diversis causis accident infirmitates: sicut patet in distinctione visitata. Job. probat. ca. i. Inclinat paulum. ii. Cors. xij. Purgatrices maria: Numeri. xij. Sed tamen potest dici quod sapientia diuina ordinans infirmitatem ad peccatum: duo considerat in paciente: infirmitatem. s. et obstinatem: et tunc vult alios emendari. Terciamente: tunc vult ipsum patientem emendari sicut hic: et primum exemplum fuit in antiochico et herode. Quicquid enim penitentia est in via pro peccatis inflatum: debet aliquo modo tendere ad remedium peccati vel in se vel in alio. t Natura enim virginitas est delere peccata: sicut patet: Sed tamen fateor me nescire nec afferro quod dico. Et nota humilitatem christi. Non enim dicit: Sanus te feci: quasi sibi aliquid attribuens: sed Ecce sanus factus es. Et in hoc nos instruit cum aliquid magnum deus per nos operetur: nihil nobis at-

tribuere. Propterea voluit ut ipse paralyticus non ex sui grata sed ex veritate rei testimonium curacionis ferret: et ideo non sibi attribuens: sed quasi de re facta loquens: dicit: Ecce sanus factus es tu. Sed et ipse paralyticus non insensibilis se reddidit ad admonitionem: sed cum propheta predicaret in virtuerali se esse curat: nunc ipsum curat: nunc ipsum curat.

s quid contingat. Abiit ille hominem in singulari omnibus: et nunc clinauit iudeis: quod iesus esset qui fecit eum sanum. k Propterea persequebantur iudei iesum: quod hec faciebat in

dicator volens eos ad beneficium ipsum querenti. l Quia iesus esset qui fecit eum sanum: et non dicit quis vel quis iesus magis describendo: quia ex sola noitatione propter excellentiam multorum operum et miraculorum et doctrinæ oib[us] erat notus. Sed cum querenti haberet ad christum et admirari et laudare in gloriosis operibus ipsi contra mordent ex inuidia: quod innuens evangelista subdit: m Propterea persequebant iudei iesum quod hec faciebat in sabbato: quasi atrari esset deo quod regnuit in die sabbati. Jo etiam alii quod ea dixit: quod sex sunt dies luc. 15. et quod oportet operari: in his venite et curamini et non in die sabbati.

* Sed nunquam aliquid temerarius iudex. a Postea inuenit est iesus in Dorali templo. Ecce quod in turba. s. in sollicitudine temporalium perdit: in templo in ozone et in conscientia propria inueniens: sic maria quod chistum in turba amisis: inueniens in templo: Luc. 1. h. f. Nonandum est tamen quod non dicit quod inuenierit iesum sed iesus eum inuenit. Iesus enim sollicitor est in reqrendo nos et revocando. Ut psalmus. 3. v. 11. dicitur David seruum meum. q. d. quod si uoluerit. Ut Eccl. xxvii. c. Ecce ego ipse regnare oves meas. b Et dixit ei: ecce sanus factus es: tamen noli peccare: ne deteri tibi aliquid contingat. Tria dicit. Memorat precedens beneficium: prohibet peccatum: comittit supplicium. In primo allicit ad amorem: in secundo cautum reddit ad gratiam conservationem: ne amittat per peccatum: in tertio inicit timorem. Dicit g: e Ecce sanus factus es.

Simile ergo. xiiij. a. Dementote Chrysostomus. Hoc significat diei huius in quo egressi estis aegypto et domo servitutis. Et deus. xv. a. De morte diei egressiis tue aegypto oib[us] diebus vita tuus. e Nam noli peccare: noli recidere in priori culpâ. f Me deterrimus tibi contingat: tene recidas in maiori pena. Et nota quod prohibet non solum actum sed etiam voluntatem peccandi. Sic. j. viij. b. Tade et amplius noli peccare. Qui enim reciduat et reuerterit sic canis ad vomitum: sicut nouissima eius perierat: ut dicit Matth. xij. d. Tene nota quod christus dicit: Ecce sanus factus es: non dicit: sanus te feci: in quo monet nos fugere iactantia de bonis operibus: contra illos qui discunt illud Esa. x. c. In fortitudine manus meæ ego feci: et in plenitate intellecti. Tene non dicit: Me te deterrimus: ne queas: sed ne deterrimus tibi contingat: impotentaliter: in quo instruit nos ne arroganter loquamur: nec nras iniurias vindicare velim. Ro. xij. d. Mibi vindicta tecum. Sequitur: g Abiit ille homo et nunc clinauit iudeis: quod iesus esset qui fecit eum sanum. Sic et nos sanari a patre nostris: non nobis non debemus salutem nostram a tribuere: sed iudeis. s. adulatores. debemus redire: quod iesus est quod oia in nobis operatur. Esa. xxvij. c. Oia opera nostra operatur in nobis velle et perficere per bona voluntate. j. Cors. xij. b. Non quod sufficietes simus aliquid cogitare a nobis tecum. Roma. ix. d. Non est voluntatis tecum. k Propterea persequebant iudei iesum: quod hec faciebat in sabbato. Mota inuidia malorum. In hoc enim quod persequebantur iudeis: sicut illud. Luc. x. c. Qui vos spernit: me spernit. Et Act. ix. a. Saulus quod me persecutus. Ad litteram autem bic iudei inuidebat christum: nec dolerat tamquam deviatio-

re sabbati: quod si

Et. naturale
em me est do/
lere peccata

t Natura enim virginitas est delere peccata: sicut patet: Sed tamen fateor me nescire nec afferro quod dico. Et nota humilitatem christi. Non enim dicit: Sanus te feci: quasi sibi aliquid attribuens: sed Ecce sanus factus es. Et in hoc nos instruit cum aliquid magnum deus per nos operetur: nihil nobis at-

G Sed nūquid aliquid dixerit de hoc q̄ curauit eum i die sab-
bati/ an tm̄ instabant paralytico quia portabat lectum: Ad h̄
est dicendum: q̄ sine dubio ore persequebant eum/ quia p̄r,
cepit portare lectū: sed corde magis quia curabat i die sabba-
ti: sed tñ ex inuidia nolebant hāc causam persecutiōis hic di-
cere/ ne cogeren̄ eti
am confiteri beneficiū. **Sed euāgeli-** **a** sabbato. **I**esus aut̄ r̄fidit eis:
sta maliciam eorum

detegens aperit corda eorū. **J**esus autē respondit
eis. **H**ic incipit secūda pars: vbi christus disputādo quinquit
eos/ q̄ hoc non tanq̄ deo cōtrarius sed tanq̄ vnius virtutis
cum patre fecit. **E**t diuidit h̄ec pars in tres partes. In pri-
ma ostendit christus: quia non hoc facit contrarius patris/ sed
tanq̄ vnius virtutis cum eo. In secūda quinquit eos/ iudicos. s.
et testimonio iohannis et testimonio operū et testimonio pa-
tris. **E**t h̄ec incipit vbi dicitur: Si ego testimoniu m̄ ph̄i-
beo de meipso/ testimoniu m̄ meū nō ē verū. In tercia
arguit iudicos de incredulitate et de causa incredulitatis. s. va-
tagloria/ vbi dicit: Claritatē ab hoib⁹ non accipio
T. Prima pars diuidit i duas partes. In quā p̄ma demō-
strat unitatem virtutis operantis in patre et in seipso fm̄ for-
mam det. In secūda ostendit sibi esse collatam dignitatem iu-
dicandi sive potestatem iudicariam i forma serui: Et h̄ec in-
cipit vbi dicit: Nec enī pater iudicat quemq; s̄ iu-
diciū om̄e dedit filio. Prima pars p̄mē partis diuidit
i duas partes. In quarū prima ostendit unitatē operatiōis
ipsius et parris prop̄ identitatē esentie. In secunda ostendit
distinctionē sui respectu patris prop̄ p̄rietatē hypostase-
os: ita tñ q̄ vnitas virtutis operantis maneat que vnitatem
esentie p̄comitak necessario. **E**t h̄ec incipit ibi: Respondit
itaq̄ iesus et dixit eis: amen amē dico vobis: nō po-
test filius a se facere quicq̄ **T**. Difficilis ē h̄ec littera:
et difficilior continuatio. **E**t ideo necesse est ponere plures di-
visions: ut facilius habeatur sententia. Prima pars iugis or-
dinatur ad p̄cedēs tanq̄ contradicō et p̄uicio eorum qui
calumniant factum qđ fecerat. Sed quia ipsi p̄mā occasio-
nem caluniam sumebant ex sanctificatione sabbati: que p̄si-
stit in hoc/ q̄ in ipso cessauit deus ab operib⁹ sex dierū: **I**deo
primo in illa parte conuincit eos/ q̄ deus non requieuit sim-
pliciter ab opere in septimo die/ sed ab opere sex dier̄/ dices:
b Pater meus/ quem vos deum v̄m dicitis. **C** **E**sc̄ modo operatur/ in natura: quia sicut dicit p̄bs in libro de
causis: cause secundē q̄ sunt/ et q̄ cause sunt habent a causa
prima: et nisi ipsa esset in eis continendo et mouendo ad cau-
sationem/ nec essent nec cause essent. **D** **E**go operor:
Id est ex quo ipse operatur/ cum sim eiusdem esentie ego cum
ipso operor: et qđ ego operor et ipse operat. **E**t ē sensus. Pa-
rem non reprehenditis qui solem mouendo et partes mundi
producit in esse: Ipsi enī mouente mulieres partunt in sab-
bato sicut in alio dñe: segetes crecūt: flumina fluunt: et sic de
alijs: Quid ergo me accusatis/ si et ego operor: salutē homis
in die sabbati: Sed quare appellat eum patrem cū sciret eos
ex hoc magis mordeti. Itē que sunt illa opera a quibus re-
quieuit in die sabbati/ ut sic videantur etiam illa a quibus non re-
quieuit: Ad primū dicēdū/ q̄ iudei imponebant ei q̄ esset dis-
cordans a deo: et ideo ut amorem suum ad deum ostendat: et
quia omnia facit fm̄ illius voluntatem/ patrem ponit sicut et
est in rei veritate. **T**eritas enī doctrine prop̄ nullius scandala-
lum est occulāda quando vrget necessitas/ sicut hic: quia ca-
lumniam faciebant ei pro bono opere. Ad secundū dicendum
q̄ sūr quēdam opera que exigunt ad opus nature: sicut pro-
ductio materiē et ordinatio causarum: et q̄ ipse causē sūt/ et
bususmodi: **E**t h̄ec sunt opera sex dierū: si quis bene con-
siderat primū caplū **E**sa. Et ab his requieuit deo in die sab-
bati. Illa sūt opera que currunt fm̄ cursum rerum in seculo:
sicut dicit **P**lug^o in. viij. super **E**sa. ad litteram. s. que habet
producē de materia v̄ritute divina. Et hoc duplicitē. s. in na-
tura operat: sicut naturalia: vel etiam p̄ter naturam/ sicut
opera miraculōz. Et ab his non requieuit: quia illa nō sūne

G opera, noue/ cum

* tōe sabbati: quātū de beneficio egrī/ q̄ inuidi erāt. Unde **M**oraliter
nota maliciam huius peccati. Inuidus enī excēcatur de sole
vnde deberet illuminari. Unde **E**sa. lxx. b. Impēgum^o in me-
ridie. Esurit ad cibū vñ deberet saturari. **J**ob. vij. a. Munqđ
mugiet bos cū ante p̄sepe plenū steterit: Item inuidi ma-
li fūt de bono: mo-
riuntur de sanitate et
vita: contrastatur de
gaudio et letan̄ de

S Pat̄ me^o v̄sq̄ mō d̄pāt̄ et ēgo

dolore: vnde peruersi et subuersi sūt: et sicut dicit **E**ccl. i. d.
peruersi difficile corrigitur. De istis dicit **Chrys.** Inuidi fe-
ris sunt deteriores. Ferē enī aut cibo indigētes/ aut a nobis
prius exacerbarē armantur aduersus nos: inuidi vero etiam
benefactorib⁹ non parcunt. Iḡl sit feris quidē hi deteriores:
demonibus pares: fostrassis aut et illis deteriores. Demones
enī ad nos hoies inexpiablem habent inimicitā: his autē q̄
eiusdē generis sunt: id est demonibus non insidiant: sicut dicit
Dns **L**uc. xi. c. Inuidi vñ neq̄ cōmunicione naturē verecun-
dantur/ neq̄ etiam sibjpsis parcunt: Prius enī suas ipsorū
animas torquent et occidunt. Et nota in hoc peccato crudelit-
atem/ inexcusabilitatē/ vniuersitatē/ excēcationē. Crudelita-
tē: ut dictū ē: q̄ nemini parcit: nec sibi/ nec fratri/ nec amico.
H̄ec enī interfecit Cain fratre: **E**sa. iiij. b. **E**slau iacob odīvit:
Esa. xxvij. g. Et ioseph frates sui occidere voluerunt: **E**sa.
xxvij. d. Inexcusabilitas aut̄ h̄ec peccati i h̄ apparet: q̄ sic
dicit **Chrys.** per hoc priuatur venia hoc peccati: Nā adul-
ter quidē habet pro excusatione quamcūq̄ concupiscentiā
dicere: fur iopiā et homicida furore: tu vero q̄ inuides quam
excusationē dices deo: dic mihi: Nullam. **M**usq̄ enī aliud
q̄ a malitia iuides sola. De vniuersitate huius peccati dicit
idem **Chrys.** H̄ec passio fornicatione et adulterio multū est
deterior: Nam h̄ec quidē in eo qui ēgit stat: Inuidi vñ ty-
rannis ecclesiā integras evertit et orbem terrarū vniuersum
lesit. H̄ec homicidij mater ē: h̄ec iterfecit fratre Cain: esau ia-
cob odīvit: ioseph frates et hoies vniuersos diabol⁹ occidit.
Sap. ij. d. Inuidia diaboli mors iroluit i orbem terrarū **T**.
Quātū qđ ē i hoc p̄ctō deteri⁹ ē excēcatio et insēbillitas: qđ
nō reputat hoc peccatum. **T**h̄i **Chrys.** Hoc oib⁹ ē difficult̄
et indifferens estimat hoc peccatum esse: et nimis alijs est diffi-
cili⁹. Et si em̄ miserearis et si vigiles et si teunes oib⁹ sororid̄
or factus es inuidens fratri. Et hoc manifestū est: Fornical⁹
est quis apud corinthios quandoq; j. **C**or. v. sed incusatū
est et cito est emēdarus: Inuidit Cain Abel/ sed nō curat⁹ est:
sed et deo incantāte et mederi volēte/ ulterius magis dolēbat.
Sequitur: **A** **I**esus aut̄ respondit eis. Licer sequent
d̄ns tñ benigne et pacifice respōdit eis. Unde **Chrys.** Nō an-
xie respondet: docēs nos cum ad aliquos loqm̄ur non sequire
neq̄ clamore loq̄. Materia enī ir̄ clamor ē. **E**sa. xlj. a. Nō
clamabit nec accipiet personam nec audietur vox eius fors.
Proverb. x. c. Qui moderatur labia sua prudētissim⁹ est. Et
aque silēt fluunt cum silentio: ut dicit **E**sa. viij. b. **b** Pat̄
me^o v̄sq̄ modo operatur et ēgo operor. Mota q̄ de-
us omnia operatus est creādo. **E**ccl. xviij. a. Qui vivit in et-
num creavit omnia simul. Itē quotidie creat nouas animas.
Th̄i **E**sa. lvij. d. Spiritus a facie mea egreditur et fiat⁹ ego fa-
ciam. Item **E**sa. xlj. a. Dans flatum populo qui est sup ter-
ram et spiritum calcantib⁹ eam. Itē operatur semper ea que
fecit gubernando. **S**ap. xi. d. Quomodo posset aliquid per-
manere nisi tu voluissem: aut qđ a te vocalū non esset p̄serua-
ret. **H**iere. j. c. Vigilabo ego super gregem meū conseruā-
dum. s. **S**ap. viij. a. Attinet a fine v̄sq̄ ad finē fortiter et dis-
ponit omnia suaviter. Item operatur oīa sustētādo. **Heb.** j.
b. Portas omnia verbo p̄tutis fug. Et **P**latō. Natura qui-
dem dissolubilia/ mea autem voluntate indissolubilia. Item
operatur inueterata et occidua reuocādo. Unde **S**ap. vij. d.
Et cū sit yna: imā potest et permanēs in se omnia innouat.
Po. Emitte spiritum tuū et creabuntur **T**. Item pagando et
similiis ex similiis p̄creando. **E**sa. lxvj. c. Qui alijs genera-
tionem tribuo steriles ero dicit d̄ns. Item operatur iustificā-
do. **R**oma. viij. f. Deus est qui iustificat. s. j. a. Illuminat
Z 3 * omnē boiem **T**.

Evangeliū scđm Johannem

Go opera noua cum fīm aliquem sui modum tam p̄cesserunt in causis rationabilibus in operibus sex dierū: sicut dicit Aug^o. Et nota q̄ non dicit: Pater operat per me me putarē in dīi ipsum esse minorem patrem: sed qd̄ attribuit b̄si attribuit: et sic nomen patris tñ p̄ponit / vt ostēdat auctoritatem apud patrem residere. Scđm Hilariū debet exponi et melius: qui dicit q̄ pater op̄era est per se: vnu retoquens ad pr̄iuatōnē originis quantum ad prop̄riatē personalem: alterum ad sufficiētiā ipsi virtutis essentialis sive naturalis: filiū operat ab alio. s. a patre ppter relationem fīm proprietatem originis/ qua ad patrem resertus: sed per se

operatur propter indiuisiōnē virtutis naturalis quē vna ē in trib⁹ personis. Scđm hoc ergo si sensus est: De accusatis de opere in quo virtus ostenditur potentior q̄ sit virtus nature: Sed pater meus operatur/ idem opus per se et a se/ vsc modo: id est semper: quantum ens est de opere pure actiū qdlibet opus est eternū: non interruptum: passuum tñ qd̄ habet admixtū de nihilo: incipit sub illo in tempore. Et ego operor: supple/ vsc modo: id est sine interrupcione et eterne: sed tū ab illo: et sic non sum ei contrarium: sed et per meipsum/ vt maneam fīm essentiam indiuisus ab ipso. Si igitur ab ipso et vnum cum eo existēs operor: omnia: frustra arguitis esse contrarium et q̄ eius sancta contemnam. Iudei autem q̄uis inuiti/ in virtute sermonis intellexerunt q̄ non se filium adoptiū dicere: vt dicebāt arrani quidā: sed naturalē: et ideo magis accendūtur. Et hoc manifestas euangelista subiungit: a D̄opterea ergo magis/ q̄ propter violationē sabbati: b̄ Quigrebant eum iudei: non tñ persequi vt ante: sed interficere. Et subdit causam. c Quia nō solum soluebat sabbatum sed et patrē suum dicebat deum: et non adoptiū vel ex gratia sicut alii filiū dei dicuntur: sed naturalē. Et hoc notatur per id qd̄ sequitur: d Equalem se faciens deo: alii enim non sunt equalēs. Sed qua voce colligebāt iudei q̄ christus se q̄ ret patri: Per hoc q̄ dicit: pater meus: non poterāt: quia hoc nomen pater etiū teneatur personaliter/ tñ iudei non habent noticiam personarum: sed deum patrem vocant creatiōne nō proprietate ḡsonē: ergo idem erat fīm eoz acceptance pater meus et creator meus: per hoc autē non equabat se patri. Sol. Aug^o in originali dicit: Non irascibant quia deum diceret patrem: sed quia longe alio modo q̄ homines: et qd̄ cōmune erat omnib⁹ sibi quasi propriū vendicabat dicens: Pater meus nō pater vester: et ex eo q̄ attribuebat opa eq̄li ter sibi et patri. Hęc ē sentēta litterē verē. Sed quidā volūt q̄ non soluerit sabbatum: sed fīm opinōnē iudeorum: qd̄ est contra Chrys. quia dicit q̄ verissime soluebat: quia aliter et ipse christus habebat eis respondere. s. vt diceret/ decepti estis: nō enim solui sabbatum sed vobis ita videtur: nunc autem nihil tale facit: sed astruit quia ipse non legem trāsgrediens operatur in die sabbati: sed supergrediēs tanq̄ auctor legis vnu tū patre. Cōtra id vero qd̄ dicit euāgelista: Equalem se faciēs deo/ insurgūt arrani dicētes: Nō dixit euāgelista: Equalis ens deo: sed se faciens equalē. Sed cōvincitur ex his que necesse est eos concedere. Dicit enim petr^o: q̄ peccatum non fecit: nec inuenit est dolus in ore eius. Inuenit non poterat nec malus peccatum in eo q̄ illud genus superbiq̄/ q̄ equalē se deo saceret: cum nō esset: si fuit habeatur propositum. Chrys. etiam arguit cōtra eos: in hunc modum. Tere persequebātur eū iudei. Itē hoc verū est q̄ propter hoc q̄ soluebat sabbatum. Item hoc etiam verum est q̄ patrem propriū dicebat deum: q̄tiare et es que sūt detinēeps eidem consequētiē adh̄erent. s. q̄ vere est equalis patri. Item hoc patet per antedicta. Non enim dicit: Pater meus vsc modo operatur et ego minister: sed et ego operor: i omnibus ostendens paritatem. Item si christus non intendisset q̄ vere esset equalis patri/ correxisset utiq̄ malam eorum sus-

pcionem: et ostendisset q̄ male intellexissent: nunc autem nihil tale facit. De minori enim suspicione correxit discipulos: Matth. xv. b. s. q̄ non loqueretur de fermēto panum: sed de fermento doctrine pestilētis ipsorum phariseorū. Item ipse euangelista correxit si nō hoc intendisset: sicut. s. q. d. cū dicit: q̄ hoc dixit de tēplo corporis sul.

Hęc tria vicia iducit Chrys. i originali.

* Rūdīt itaq̄ om̄ hem hominem r̄. S̄ap. vij. d. Doralice Per natiōes in animas sanctas se trans fert. Item operatur redimento. Ps. Redemptionem misit dominus populo suo. Item operatur glorificando sūe sal uando. Elsa. xlvi. b. Ego feci et ego feram: ego portabo et salvabo. Item operatur condemnādo. Sed istud nō est propriū opus eius. Scđm illud Elsa. xxvij. f. Peregrinum est opus eius ab eo. His omnib⁹ modis et alijs quibus operatur pater operat et filius. Unde bene dicit: Pater meus vsc modo: id est semper operatur: et ego operor: cum eo. Possimus autem hęc verba et sequentia que in prima expositiōe exposita sunt proprio de filio dei naturali/ quodāmodo quantū ad morā alitātē trāferre ad filium adoptiū: qui debet operari ad exemplū dei: vt filius imitatur patrē: et dicere: Pater meus operatur opera misericordiē et ego operor similit. In operib⁹ em misericordiē debemus eum imitari. Unde Luc. vi. f. Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. Item in charitate. Ep̄l. v. a. Imitatores dei estote sicut filiū charissimi et am bulate in dilectione sicut christus dilexit vos. Maxime autē in dilectione inimicorum que est magna p̄fatio. Unde Dat. v. g. Estote perfecti sicut et pater vester celestis perfectus est. Item in eodem. Diligitē inimicos vestros: benefacite bis qui oderunt vos: et orate pro persequentiibus et calumnianti bus vos: vt sitis filiū patris vestri qui in cglis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos. Item in patientia et tribulationi sustinentia. i. Pet. q. d. Christ⁹ passus est pro nobis: vobis relinquent exemplum vt sequamini vestigia eius. Job. xxij. c. Vestigia eius secutus est pes meus: viam eius custodiū: nec declinavi ex ea: In mari em̄ via ei⁹: et semper elus in aquis multis: vt dī Ps. Unde sequit: a D̄opterea ergo magis que rebant eum iudei interficere: quia nō solum soluebat sabbatum sed patrē suum dicebat deum: equalē se faciens deo. Davlos et inuidos grauauit et vita luctorum et verba. Sita. f. dissimilis: Unde dicit: q̄ soluit sabbatū. Mali custodiūt sabbatum in hac vita: quia querūt nisi ociari et festiūari: et boni nō cessant labore. Mali enim hanc vitam vocant sabbatum: quia putant eam datam ad lusum et luxum. Sicut dicitur S̄ap. xv. c. Estimauerunt lusum vitam nostram et conuersationem vite compositam ad lucrum. Ideo dicunt S̄ap. q. b. Venite et fruamur bonis que sunt et vitam creatura tanq̄ in iuuentute celeriter. Et postea sequit: Quoniam hęc est pars nostra et hęc ē sors nřa. Dissimilis q̄ vita sanctorū eos ad irā et inuidiam prouocat. Unde S̄ap. q. c. Bravis est nobis etiam ad videndum: quoniam dissimilis est alii vita illi⁹ et immutatq̄ sunt vię elus. Item. q. Cor. q. d. Alijs sumus odor mortis in morte: alijs autem odor vite in vitam. Secundū est: q̄ eos offendūt verba honorum. Unde S̄ap. q. c. Circūueniamus iustum: quoniam dissimilis est nobis et contrarius operib⁹ nostris: Ecce dissimilis vita. Et sequitur ibi: Et im properat nobis peccata legis et diffamat in nos peccata disciplinae nostre: promittit se scientiam dei habere et filium dei se nominat. Hoc est qd̄ dicitur: Patrem suum dicebat deum: equalē se faciens deo. Sancti enim p̄feci tribulatione malorū coguntur se commendare: et ad spem eternę hereditatis recurrere. Unde dicunt inuicem sancti illud. j. Joh. q. a. Charissimū: nunc filiū dei sumus: sed nondū apparet nobis quid erimus. Scimus autem q̄ cum apparuerit similis ei erimus: quoniam vidēbim⁹ cum sicuti est. Sequuntur *

Respondit itaq̄ iefus

G **R**espondit itaq*s* i*esus* *xc.* Hec est secunda pars hu*s*is prime partis: in qua intendit christus destruere hanc ultimam occasionē persecutionis. Unde ostendit q*p* ipse d*iu*les*s* in persona a patre i*n* unitate virtutis essentialis operatur omnia cum patre: nō tanq*e* ei cōtrarius. Et cū hoc patebit: si mul probatum erit: quia ipse est natura*lis* filius patris. Dividitur igitur hec ps in tres partes: que se inuicem concordantur: et sufficiunt ad probationem positi. In prima certifican*q* ipse filius habet virtutem acceptam a patre per generationem. In secunda q*p* virtus illa licet per generationem participetur a filio: tamen manet induisa in patre et filio prop*t* id, ut sive essent: vbi dicit: **Q**uecunq*e* em ille fecerit *xc.* In tertia probat q*p* hec virtus est omnipotencia in filio sicut est omnipotentia i*n* patre: ibi: Pater diligit filium *xc.* Hec em tria et non plura exiguntur ad probationē equalitatis filii cum patre. Si em equalis est: necesse est diversi esse in persona: quia nihil est sibi equale: sicut dicit Boetius in libro de trinitate: Omne equale: equali equale est: et simile simili simile: et idem ei cui est idem. Secundū q*d* exigitur ad equalitatem est participationis eiusdem quantitatis que in natura spirituali ad potestatem refertur: quia sicut dicit Anselmus: quecumq*e* comparantur s*m* equale vel excellēs: necesse est q*p* comparent s*m* aliquid vnu existens in utroq*e*: quia vero equalitatis comparatio est in participatione eiusdem potestatis per omnia: ideo oportebat omnipotentiam etiam probari esse hanc potestatem in filio sicut est in patre: et ideo nec plus nec minus inducit q*p* sufficienter conuincit propositum. Et sic patet ordo partii et sufficientia. Ordo autem patet ad p*re*cedēs. Prima enī occasio persecutiōis fuit ex sabbato: secunda est ex equalitate ad patrem. Et s*m* occasionem persequendi ordinantur disputatiōes contra iudeos. Dicit ergo: **b** Amē amen: id est vere vere. Et confirmationem notat geminatio. **D**ico vobis: non potest fili*a* se facere quicq*e* *xc.* Hoc exponitur de filio in quantum deus / et in quantum homo. Primo ergo exponam breuiter de filio in quantum deus. **N**on potest filius a se facere quicq*e*: id est nihil contrarium patri vel alienum sive externum a patre potest facere: in quo ostenditur equalitas et paritas et cōcordia. Unde per hō ostendit se non esse contrarium patri: sicut dicebat iudei: quia non obseruabat sabbatum: sed ostendit q*p* imo cōcōr*s* est: quia a se nihil facit. I. facit separati*u* et alienū ab ope patris. **e** **N**isi q*d* viderit patrem facientē: id ē nisi q*d* certissime scit scientia que ipse est patrem operantē. q*d*. nihil operat filius sua sapientia q*d* non pater operetur eadem sapientia: vel nihil potest facere nisi illa scientia quā habet a patre per generationem. Unde aliter exponitur. **N**on potest filius a se facere quicq*e*: id est nullam habet filius potestatem nisi quā accepit a patre per generationem: sed a patre habet posse et facere a quo habet et esse. Et ita liberi arbitrii dicit auctoritatem s*m* Aug*.* et hō. Unde sequitur: **e** **N**isi q*d* viderit patrem facientem: id est nihil potest a se vel per se facere nisi habeat a patre: s*m* modū loquēdi s*m* quē dicitur: Iste puer nihil seit facere nisi q*d* videt magistrum suum facere. Et ita loquitur dominus cōdescens*s*: vt ex humilitate verborum compescat animos iudiciorum: qui scandalizabantur contra eum: quasi se efficeret et extolleret. Et licet cōdescens*s* loquatur tamē loquitur vere. Per hoc enim vult significare q*p* quicquid ē et habet / habet a patre. Unde i*n* hac serie vult duo ostendere de se: alta et humilia. Alta cum dicit: Pater meus v*sqz* modo operat et ego operor *xc.* Humilia cū dicit: Hō potest filius a se facere quicq*e* nisi quod viderit patrem facientem. Alta iterum cū subdit: **Q**uecunq*e* enī ille fecerit: hec et filius similiter facit. Humilia cū postea dicitur: Pater enī diligit filium: et omnia demonstrat ei *xc.* Tolebat enī ut sic eum patri equalē et coomnipotentem et cooperatore

crederent: vt tñ auctoritatem principij in patre crederet: et sic personas distinguerent. Tel alia ad divinitatem: humilia ad humanitatem possunt referri. Et nota q*p* in illo verbo p*re*cēdenti: Hō potest filius a se facere quicq*e* nisi q*d* viderit patrem facientem; tria dicuntur quē scđm hereticos videntur derogare dignitati et potestati filij. Primū est q*p* dicit: Non potest. Secundū q*p* dicit: A se. Tertium q*p* dicit: Nisi q*d* riderit. In his trib⁹ insistit Chrysostomus q*p* hoc verbū: Non potest: nō est verbum imbecillitatis sed virtutis: sicut etiam de patre dicitur Heb. vi. d. Ut per duas res imobi

les quibus impossibile est mentiri deum fortissimum solatiū habeam⁹ q*p* fugim⁹ ad tenēdā p*ro*positā spē *xc.* Item. q*p*. Timoth. ii. c. Negare seipsum non potest. Hoc enī impossibile: nō est ostēsū imbecillitatis sed virtutis: et virtutis ineffabilis: sicut cum dicitur: Impossibile est deus peccare: nō imbecillitatem accusam⁹: sed virtutem testamur. Ita et hic cum dicit: Non potest filius *xc.* id est impossible est et incontingibile facere contrarium patri. Et hoc ostendit per sequentia. **Q**uecunq*e* enī ille fecerit: hec et filius similiter facit: id est concorditer et equaliter ex eadē potestate. Unde per hoc patet: sicut dicit Chrysostomus: error hereticorum qui male intelligunt id q*d* dicit: a se: quasi filius sua potestate non operetur vel liberate. Quod enim libere et potestative operet: pater per hoc q*d* alibi dicit. j. x. d. Potestatē habeo ponere animā meā et potestatē habeo iterū sumere cā. Itē Phil. ii. a. Semetipsum extinxit *xc.* Est et sensus **d** **H**ō potest a se facere: id est nihil contrarium patri vel separatum potest facere: vt non prius potestas vel libertas facienda i*n* filio: sed cōtrarietas vel separatio s*m* Chrysostomus. S*m* hō. et Aug*.* prius auctoritas. Quod aliter sequitur: e **N**isi q*d* viderit patrem facientē: sensus est: Nisi ea scientia quā habet a patre: quia si intelligit verbū sicut sonat: ab absurdissimum est: vt dicit Chrysostomus. Non enī dicit: quoniam quē videt patrem facientem facit: sed nisi viderit patrem facientem nō facit: omni coextendēs cōponit hō sermonē: et ita semper oportet eum discere: q*d* absurdū est: quia quis ita miser est et infelix vt dicat filium s*m* vnamquāc*e* olem discere que oporteat facere: Qualiter enī esset illud verum: Tu autē idē *xc.* ipse es et anni tui non deficient: Et qualiter illud: Omnia per *xc.* ipsum facta sunt: **Q**uecunq*e* enī ille fecerit. q*d*. bene dico q*p* nihil a se: id est nihil separatum vel contrarie facit: sed potius: quecumq*e* ille: id est pater fecerit hec filius similiter facit: id est ex eadem mente et potestate et virtute. Unde adhuc notatur indissimilitudo et paritas. Si enim pater a se: id est sua potestate operat: ergo et filius et ecōuerso: aliter non similiter operarentur. **d** **H**ō potest fili*a* se facere quicq*e*. Hec p*re*positio: q*p* s*m* hō. notat distinctionem originis. Et est sensus. Filius non habet potestatem a se sed a patre: sed tñ apponit verbum facere: propter audientes. Scđm enī nostrū cōprehendere nobis innotescit potestitia per actū ipsius et essentia per potentiam: quia actus sunt pulsus potentias s*m* rationem. Declarat ergo: quia fili*a* non agit a se: et sic per consequēs nec potentiam habet a se: et inde veterius nec essentia habet a se que est radix potentiae. Nec tñ dico q*p* hec tria differat i*n* deo: put oia ibi sūt: imo fides mea ē q*p* vnu sūt: sed tñ differunt in ratiōe intelligentiē. Et hec diuersitas necessaria ē apprehensioni intellect⁹ materialis: q*p* nihil in tāta simplicitate accipit. Quod hō determinauit: q*p* q*cqd* habet per generationē accepit a patre: consequēt determinat mo-

G dū hui*s* acceptionis.
***** **a** **R**espondit itaq*s* i*esus* et dixit eis: Amē amē **M**oraliter. dico vobis: non potest filius a se facere quicq*e* nisi q*d* viderit patrem facientem. Ita et nos nihil debemus facere proprium: nec auctoritate nostra: sed ad exemplar q*d* nobis i*n* mōte ostensū ē. t. in christo v*l* in ei*s* scriptura. j. xiij. b. Exemplū dedi vobis vt quēadmodū feci et vos faciatis.

Euangelij secundum

Johannem

Edūm huius acceptiōis. s. quia pater est principium et auctor omnium horum que sunt patris et filii: Et hoc est quod dicitur a plerisq; penes patrem est principiū auctoritas. Unde subdit: **N**isi qđ viderit patrem facientē. Hic caute ambulandū est in via veritatis inter duos errores qui vix de clarari possunt. Unū p̄r̄cauet Chrys. dices: **C**hrist? non dicit istud ideo qđ ipse semp noua discat que ne sciuīt ante hoc sed condes cendens iudēis dicit. Alius error nō minor isto est qđ dicitur qđ nullam veritatem habet filius: sed tñ propter furorem iudeorū mitigandum dictum sit qđ dicitur hic. Iterum caudem est: ne aliquis putet qđ loquar querēs diuersitatē rei: sed tñ fīm rationem volo pcedere distingūēdo videre qđ hic dicit audire qđ infra ponit. Dico ergo qđ sicut dīc Anselm⁹ i libro de p̄cessione sp̄issanci: qđ essentia patris est in filio qđ generationem filii a patre: essentia autem fīm diuersitatē attributo p accipit diuersitatem rationē intelligendi fīm intellectum nostrum. Sed quia nos essentiam fīm se nō apprehendimus: sed fīm qđ accipit rationē substātiē i persona: ideo operet etiam dicere et magis prie quo ad nos: qđ substantia est illud qđ propter diuersitatē effectū cadit sub ratiōe diuersorum attributorū. Item quia substantia in persona prout consideratur vi agens induit rationē potētię: ideo necesse est intellectum nostrū querēre diuersitatē potentię fīm rationem penes diuersitatē effectū: et diuersitatē attributorū ipsius substantię penes diuersitatē potētię compatet ad act⁹ diuersos: ut potentia operans in nobis donū sapientię sit intellect⁹ diuinus in prima sapientia que fons est nostrę sapientię formans: et doni pietatis sit potentia voluntatis in bonitate prima formata: nec dico diuersificans formam a potentia fīm rem sed fīm rationē. Sicut etiam dicit Damascen⁹: qđ quedam noīant substantiā vt est: quedam assequētia substantiā: vt sapientia bonitas et hīmōt. Substantia ergo prout est affluens donū sapientię p̄pīlū attributū habet: sapientia prout est affluens pietatē noīatur bonitas. Substantia autē quo ad oīa attributa trahit filius a patre: quia quicquid habet psona pcedens accipit ab ea a qua pcedit. Sed qđ duo sunt iterū sensus disciplinabiles.

Et tūrīq; sicut dicit phs. l. vīsus et auditus: cōstat qđ tūrīq; istoꝝ quo rum diuersitatē notat min⁹ pertinet ad hoc attributū qđ ē sapientia. Sed distinguendū: qđ sapientia prout est in nobis habetur per inuentionē et per doctrinā. Alius ergo magis deseruit potentię inuentiū ipsius sapientię: vt ita liceat loqui: auditus aut magis ei potētię que per doctrinā perficit: et ideo etiam aliquid citius doceſ per vocem qđ per scripturam: licet idem scribatur qđ dicit. Dicēdū ergo qđ substantia fīm hoc attributum qđ est sapientia / duo habet fīm qđ est in filio. Prīmū est qđ ipsa est sibi sufficiens nullo indigens ad sciendū: et quo ad hoc est visio: quo ad hoc aut qđ est in filio ab alio. s. a patre: est quasi extrinsecus adueniens: et sic sapientia est auditio. Sed siue siue sic cōsidereſ sapientia: qđ auctoritas remanet in patre fīm qđ comparat ad aliquid operādū in creatura. Et ideo substantia fīm qđ est in patre agēs est quasi exemplar fīm rationem intelligētię: iuxta qđ eadem substantia et eundem effectum operans filius. Et quo ad hoc loquitur hic dicens: **N**isi qđ viderit patrē facientē. Infra aut̄ loquitur fīm qđ refertur filius ad patrē in accipiendo sapientię operantē p modum cuiusdam audit⁹: nō prout substantia patris operās auctoritate: quasi dirigit eandem substantiā in filio operantem. Hec aut̄ nō asserēdo: sed tñ rationem intelligentię sumptam ex intentionib⁹ vocabulor⁹ sequēs dico. Fides enī mea ē nūlam esse in substantia diuersitatē. Est ergo sensus: Non potest filius a se facere quicq; nisi qđ viderit patrē facientem: id est vane arguitis me de p̄trarietate ad patrem et inqualitate: quia nullā habeo potentię nisi quā ab illo accep̄i per generationē: et que illius ē. Nec hac ipsa potentia operor: nisi fīm qđ auctoritas sua eterne operando quasi exemplariter generando me ostendit mihi. Sed cū fides catholica nō admittat ibi aliquam diuersitatē inter substantiā operantem

exemplariter et illam que eadem est et operaſ. Idem opus sub auctoritate quasi cuiusdam exemplaris: quare christus posuit verba ad que videtur sequi diuersitas: et non potius p̄bauit simplicitatem: Ad qđ dicendū qđ licet substantia nō sit indiuisibilis: tñ effectus operati sunt multi: et cum ipsa nō ca-

Pāter enī diligit filium et omnia demonstrat ei

dat in intellectum audientium nisi per effectū: ideo necesse fuit qđ fīm diuersitatem effectū diuersitatem ponere attributorum in substantia: quia aliter non intelligere ab illis qui nihil nisi materialiter intelligere possunt: vt dicit Aug⁹ super Gen. Et Dionysius i libro de cōglesti hierarchia. Sequit: **Q**uecūq; enī ille fecerit: hec et filius similiter facit. Secunda pars. Dicit qualiter per generationē accep̄i potentia operandi et modum accipiendi fīm qđ poterat comprehendēti ab audiētibus determinauit: nunc ostēdit qđ indiuisita manet virtus in utroq; licet in filio sit ab alio i patre nō ab alio: dices: **Q**uecūq; em̄. q.d. nihil facit nisi qđ illū viderit facere. b **E**m̄. q.d. **Q**uecūq; ille facit: id ē om̄e op⁹ qđ agit p̄. c **H**ec eadē numero: d **E**t fili⁹ diuersus i persona. e **S**imiliter facit: id est ex eadē potentia siue virtute i numero: si tamē numerum habet aliquem: sed dubitatur: quia hoc conuenit etiam duobus: qui non eadem potentia in numero operātur. Possum enī dicere: si ego sum equalis virtutis tecum qđ quecūq; tu poteris et ego possum. Igitur ex sententia ista non habetur nisi qđ pater et filius sint eiusdem virtutis in specie: nō in numero. Ad hoc dicendum: qđ impossibile est qđ si aliqua duo sint diuersae virtutis: qđ quicquid faciat un⁹ qđ idem i numero possit facere reliquias: sed verisimiliter pro actibus similibus in specie: vt sit sensus: Ego possum loqui et tu loq; ego currere et tu currere: sed impossibile est qđ locutio mea sit eadem locutioni tue: nisi fuerit potētię eadem organa vocis formātia. Tñ proprie intellecta hec p̄posito: **Q**uecūq; enī ille fecerit: hec et filius similiter facit: nullis diuersis personis conuenit: nisi illis tñ in quibus manet identitas virtutis et essentię: id est diuinis. Sed adhuc intelligendum est: qđ similiter facere dicitur: quando est convenientia in modo agendi: sicut eque potenter et sapient. Dicit ergo: Si similiter facit: qđ dixerat: qđ suam potentiam accep̄erat per generationem: ita qđ auctoritas respectu omnī attributorū remansit penes patrem. Quia igitur aliquis ex hoc posset credere qđ nō eque potenter et sapienter operatur filius: vt patet dicit: **S**imiliter facit: vt banc destruat pernitosam suspicionē. Sed quia adhuc restat ad probationem equalitatis: siicut supra ostendimus: vt ostendatur hec potentia esse omni potentia in filio sicut omnipotētia in patre: insert id probas per hoc quod sequitur. f **P**āter enī diligit filium. Dilectio enim filii a patre cauia est quare cōmunicat ei omnē suā potētię. Tñ seq̄t: g **E**t oīa demonstrat ei qđ ipse facit: sic p̄l⁹ dictū est: auctoritas ē in p̄e respectu oīis opis.

* **Q**uecūq; em̄ ille fecerit hec et fili⁹ similiter facit. Ita et nos p̄cepta patris nostri filialiter impleam⁹: sic et ipse p̄l⁹ i oīb⁹ obediuit. i. xiiij. b. Si diligitis me mādata mea seruate. f **P**āter enī diligit filiū: quē licet diligere: p nobis flagellavit: vt dīc Esa. liij. b. Disciplina pacis nr̄e soḡ ei. Tñ exēplo ei⁹ debon⁹ libens sustinere flagella dei. Heb. xii. b. Quem diligat dīs castigat: flagellar autē omnē filium quē recipit. Chrys. Si omnē filiū flagellar: ergo qui non flagella non est filius. Eccl. xxx. a. Qui diligat filiū assiduat illi flagella. Item Glo. sup Heb. dicit. Flagellar omnē filium: etiā vñci qui sine omni peccato fuit. Si ergo aliq; except⁹ est a passione flagello: exceptus est a numero filior̄. Unicus ille de patris substantia natus: equalis p̄l⁹ in forma dei: verbū qđ facta sūt oīa: nō habebat vñ flagellare: ad h̄ aut̄ carne idur̄ ē: vt sine flagello nō est. Qui qđ filiū flagellar vñci sine pctō relinquet adoptiū: qđ ē cī pctō. Unīcē sine pctō nō tñ sine flagello: exēplū dedit nobis patēdi. g **E**t omnia demonstrat ei qđ ipse facit. Loquis fīm illū modū fīm quem dicit *

qđ magister vocet

SItem omne opus dñi regulatur sapientia essentiali: cuius etiam auctoritas ē i patre. Demōstrare igit opera filio/nihil aliud est q̄ filium agere eadem opera et eadem sapientia cum patre: ita tñ q̄ p̄ncipij auctoritas sit in patre/ratiōe cui p̄ncipij patrī p̄uenit quasi primo loco per modū exemplaris/non ab alio traducti demonstrare facienda: si/

cut patuit. **a.** Sed qz quantū ē ex parte operis operati/operationis trinitatis non tota ē simul nec ab eterno: ideo supponēs q̄ q̄dam ex illa parte demōstravit in p̄terito: sicut curationem paralytici. Infert etiam de futuro dicens: **a.** Et maiora/opa his/q̄ vidistis. **b.** Demōstrabit ei modo supra dicto. Et subiungit rationē/ nō causā finalē. **c.** Ut vos miremini: et p admirationē credas mihi. **T**hi alit legit Interlī. dīcēs: **c.** Ut vos/q̄ nō creditis: et sic videbō teconuenies. **d.** Miremini: qz tūc miramur cū aliquid inconveniens accidisse videm? Scđm aut q admiratio ē stupor de magno phantasmate vel ap̄phēnsio: sic admiratio ē fideliū et infideliū: et ordinat ad facilē credendū ipsi operati. **H**oc aut qd̄ dixi: q̄ subdit rationē/nō causā finalē: id dico: qz qd̄ ē eternū>nullā causā h̄z temporale vel i tpe: quis rationē aliquā possit habere in tempore/fm q̄ exponit ista: q̄ deus elegit iacob propter merita. Ratio autē illa finis est: qui terminus dicit/ non causa finalis. **U**l sic legatur et me illus: ut distingua q̄ opus quodāmodo est in agente tanq̄ in causa: et actio ipsa inquantū est ex parte agentis eterna est: nec habet aliquā causam in tempore. Sub illa autem actione actiua pure et eterna ē actio passiua: que se tenet ex parte operis: et incipit in tempore: et hec potest habere causam in tempore. **O**r igitur dicens: Maiora demonstrabit ei opera/ z, diuidatur: ut maiora: et hoc q̄ dicit/ ut vos miremini: referatur ad actionem operis passiui et incipientis in tempore: demonstratio vero fm q̄ abstrahitur ab omni tempore: referatur ad actionem pure actiua et eternam: scđm vero q̄ contrahitur ad tempus futurum etiam ipsa teneat se ex parte actiōis passiue incipientis et sub tempore currentis. Et cōtinue determinat illud opus qd̄ est maius/dicens: **e.** Si cult enim pater suscitat mortuos: id est vitam primo mortuū influit. **f.** Et viuiscat: id est suscitatos i vita cōtinet. Ita enī est continuus actus animē in corpore: sicut dīc p̄bs. **g.** Sic et filius: id est ex eadem potentia et equali sa/ plentia: sicut supra expositum est: similiter quos vult viuiscat. Mirabiliter concludit omnipotētiā: Ad omnipo/tentiam enim exigebatur ut omnia posset et libere non coacte posset. Cum ergo dixit q̄ omnia demonstrat ei pater: habuit q̄ omnia posset: nunc vero quia quos vult viuiscat: ha/bet q̄ hec potentia sequitur voluntatem et per consequens li/bertatem: quia liberrima potētiarum et que nō potest aliquo cogi est voluntas. Et loquitur fm quosdam sanctos de susci/ tatione laçari: sicut videtur dicere Chrys. Sed quia per se/quentem litteram vldetur debere legi de generali resurrectio/ ne: ideo intelligendū q̄ loquitur de suscitate laçari prout ē figura quedā vel typus vniuersalis resurrectionis. Sed qua/re nō dicit: Ita et fili quos vult suscitat et viuiscat: sic virūq̄ p̄misserat de patre: Sol. Sicut de filio dicit: Quos vult viuiscat: et supplēdū ē similis de patre: ita de filio supplēdū ē suscitat qd̄ dicens de patre. **E**t alit ut sic exponat. **e.** Sic enī pater suscitat mortuos/oēs bonos et malos: **f.** Et viuiscat ad gloriā bonos tm. **g.** Sic et fili quos vult viuiscat et resuscitat supple. Quedam lectura facit in Blo. que distinguit de resurrectione animarū et resurrectione cor/porum: que nō videret mīhi pertinere ad litteralem sensum: sed magis tangit mysteriū: et ideo huic suppledō. **b.** Nec enim pater z. Sequitur pars illa ybi loquitur de collata sibi potestate iudicaria in forma serui. Et hec ps habet quat tuor partculas. In prima determinat sibi collatam esse po/tem statim iudicandi et finem huius collationis. In secunda do/ct qualiter sententia illa durissima a se promulganda in iudi/cio vltari potest modo/ ybi dicit: Amen amē dico vobis

quia qui verbum meū audit z. In tertia ostendit mo/dum qualiter possibile est q̄ habeat potestatem iudicādi om/nem carnem simul/liter nunc videatur deflata in mortem. s. quia haber potestatē suscitādo vocare eos ad iudicium/ vbi dicit: Amen amen dico vobis: quia venit hora et nunc est z. In quarta et ultima deter/minat dispositiones iudicij illius fm or/dinem et animū patris et iusticiam cause. **H**ec tria enī ad rectum iudicium exigū/tur: ut patebit. **j.** Et hec incipit ybi dicit: Non possum ego a meipso facere quicq̄ z. Ad potestatem enī iudicari am rectissimam non exiguntur nisi quat/tuor. s. ut iudicans potestatem habeat: et

ut iudicantibus lex detur fm quam habet iudicare: et ut ipsi iudicādi possibles sint ad iudicium: et ultimū ut o/do iudicia/rius obseruerit in executiōe iudicij. Nec plura nec pauciora exiguntur: Et fm horum sufficientiam est sufficientia in par/tib⁹ huius partis: que est de potestate iudicaria: primum in prima: secundū in secunda: tertium in tertia: quartum in qua/ta determinatur. Et qualis est ordo in his que ad iudicium ex/gunk: talis ē ordo in partibus litterē hui⁹. Ad ea q̄ prius di/cta sunt ordinatur hoc modo: Dicerat qualiter demōstran/do pater omnia contulerat sibi omnipotētiā: et hoc fm q̄ erat in forma dei: Sed quia ipse formam serui accepit ut esset ca/put ecclesiæ: unum totius humānē naturę cōfēquebat ut fm hanc formam haberet aliquam potestatem. Quia igitur ipse fm hanc formam fuit nobis mediator et dans formam yluer/di/competebat ut etiam ipse inter obseruantes legem et ylām ostensam dījudicarer: et ideo huius potestatem etiam accepit a patre. Alter etiā ē manifestū: quia iudex eiusdem debet esse naturę cum eo qui iudicari habet: ut ex seipso causam pos/sit agnoscere et statuta iudicādorū: et ideo iterum patet qua/re fili⁹ dei hō ens iudicat. Sed nec intēdo dicere q̄ christ⁹ in quantum purus homo iudicandi habeat potestatem: nisi illā quā dicit in misterio. Et de hac nec ipse christus hic loquif/licet quidam hoc dicant: Nec ego volo loqui sed de iudicio auctoritatis respectu creature: qd̄ nihil prohibet christum ha/bere a patre: sicut nihil prohibet ipsum esse p̄ncipium de p̄ncipio et auctorem de auctore. Qui autē vult rationē huius intelligere: videat quid dicit Aug⁹ in. viij. super Gen. ad lit/terā: ybi loquitur de motu vniuersali per prouidentiā: qualit̄. s. ipsa prouidentia quedā mouet i natura: quedā in voluntate ra/tionalis nature: qdā etiā seipsa. Ex his argui p̄t sic: Cōstat q̄ ea que sunt bonorum morum et fidelis per voluntatem hu/manam gubernantur a prouidentia diuina: quia illa non sunt nisi voluntarioꝝ: licet voluntas non sit efficax in illa per se si/ne gratia. Cum igitur ista sint disposita et ordinata in mundo isto fm statum prēlationis et subiectionis: ut conseruetur or/do viuendi/satis liquide apparet q̄ ille qui summus mundi prēlatus est horum habebit exquirere rationē: Sicut enī prēlatus ad prēlatum: sic officium ad officium. Unde cum

* ipse sit superior
* q̄ magister docet discipulum que ipse debet facere. Et Moraliter habet simile Isa. l. b. Erigit mane: mane erigit mīhi aurē ut audiā: quasi magister domin⁹ deus aperuit mīhi aurē: ego autem non contradico. Per qd̄ vult significare q̄ et voluntate patris patiebatur et p̄dibat in mundo. **a.** Et mai/ora his: id est ē sint curatiōes corporales quas vidistis. **b.** Demon/strabit ei opera. s. animarū resuscitationem vel corporū vel potestatē iudicādi: Ita/ **c.** At vos miremini. l. pos/positis mirari: Ut mirati sunt post resurrectionē: ad litteram de tanta potestate miraculorū que fiebant in nomine ei⁹: Ut mirabunt i iudicio de gloria christi et exultatiōe iustorū: ut vicit Sap. v. a. Sequit: **e.** Sic enī pat̄ suscitat mortuos et viuiscat: sic et fili⁹ z. Nota i summa q̄ duo vīcēs de filio q̄ resuscitat et q̄ iudicat

Euangelij scđm Johannem

Ipsa sit superior prelatus tanq; prelat? prelatorum: et prela-
torum s. apostolorum et successor? eorum est ordinem huc dis-
pensare christi erit f?m ordinem hunc exqrere ratione. Et si-
cuit nec formam vivendi dedit inquantu? purus homo nec re-
demit: ita nec inquantu? purus homo iudicabit: nisi forte illo
iudicio de quo dixi.

Sed de hoc nihil b
Intendo: sed tñ nō in
b? enim pater iudicat quemq;
tendo excludere pa
c? sed iudiciu? omne dedit filio:
trem et spmctm ab
d? vt omnes honorificent filium
bac potestate iudi-
c? qd eni per appro-

priatione filio cōuenit: patri non tollit nec spissancto. Ratio
aut? appropriationis patet ex rationib? inducitis: et ex quibus-
dam que infra dicentur. Nam veniendu est ad litteram: qz pa-
ter ordo et diuisio et sufficientia partium et sententia. Dicit ergo:
b Neqz eni pater zc. Sic continua. q.d. non est ini-
rnum qd dixi qz filius suscitat mortuos: **a** Eni: id est quia:
nez pater iudicat zc. Tel sic. Bni dixi qz maiora demō-
strabit ei: vt vos miremini: quia iudiciu ei dabit. Et hoc est:
Neqz eni pater zc. Chrys. non habet eni: sed sic habet:
Pater meus nō iudicat quemq;. Et respōdet ei qd supra di-
xerat: Filius non potest a se quicq; facere. q.d. superius dixi
filium nihil posse sine patre: hic dico patrem nihil posse sine
filio: qz pater nō iudicat quemq; pse. s. sine filio vel p?trarie iu-
dicio filii. **c** Sed iudicisi omne dedit filio: id est ge-
nuit eum iudicem secum. Et hoc dico: **d** At omnes ho-
norificat filium sicut honorificat patrem: id est eun-
dem honorem et cultum exhibeat: vt equalis potestate substan-
tia sapientia et eiusdem voluntatis credant. Et notatur qz si-
cuit distinctio personalis contra sabelliu: sicut dicit Chrys.
Qui eni filium patrem dicit nō filium sicut patrem honorifi-
cavit: sed totum confudit. **f** Qui non honorificat fili-
um sicut patrem supple: **g** Non honorificat patrem:
id est dehonorat eum et filium. Si duobus regibus existenti-
bus: unus conuictu patitur: simul et aliis conuictu patitur: et
maxime si qui conuictu patitur filius fuerit: Nam cōuictu est
am patif in armigero contumeliam passo: sed non similiter tu-
yt in filio: sed vtrobiq; per medium dehonoratur: sed hic nō
qz mediū: immo p?emptus fili? est directe sine medio contem-
ptus patris: quibus idem numero cultus et honor est exhibe-
dus. **h** Qui misit illum: id est genuit eum aptu missio-
ni. Tel. Abh?lit in carnē. Nec per hoc intelligas motione vel
mutabilitate in filio dei: sed nouam assumptionē carnis. Un-
de hoc grossior vocabulo vtritur: dupli ratione f?m Chrys.
Prima: vt ostendat qz ab alio est filius: contra sabellium qui
totum confundit. Secunda: vt ostendat qz non sit deo contra-
rius: vt estimabant iudei: qui dicebant: Hic nō est a deo: hic
nō venit a deo. Scđm Blo. sic exponit. **f** Qui non ho-
norificat filium: qui non credit equalē patri. **g** At ho-
norificat patrem: id est dehonorat: quia eum de impotē-
tia vel de inuidia horat. **b** Neqz eni pater iudicat. q.
d. ita dixi: qz sicut pat suscitat: ita et filius quos vult viuiscat:
et in hoc comparo me patri f?m equalitatē omnipotentie: qz
qd ipse agit et ego ago: Sed sunt quedā que mibi sic dedit qz
aliquo modo ea agam quo ipse non agit: ne minorē me eo pu-
tatis. **a** Eni: quia **b** Neqz pat iudicat quemq;. i. ali-
quem hominem proferendo sententiam. **c** Sed iudici-
um omne: id est omnis hominis iudicium et omnem ratio-
nem iudicij dedit filio. Chrys. dicit qz dedit: ponit p ge-
nuit. Unde dedit ei iudicium: id est genuit eum iudicem. Sed
intelligendu est: qz sicut dicit Aug? super. Dixit deus: Fiat
lux: Gen. i. a. Et in primo libro super Gen. id est verbum ge-
nuit in quo erat vt fieret. In verbo eni omnia fecit: et ipsum
verbū est operiu? sicut dicit Dama. Ita intelligendu est: b
qz pater genuit filium: qui f?m generationē eternam quia ab
alio est: habet rationem ordinaram ad missionē in carnem: et
per consequens ad omnia que filium incarnatum consequun-
tur: sicut qz sit redemptor: qz sit iudex. Unde dico qz quantum
ad hunc modum: eterna generatio dedit ei iudicium: licet fi-